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 چکیده 

چند دهه از مطرح شدن معماری پایدار می گذرد و راهكارهای 

بسياری، توسط آن برای حل بحران های معاصر ارائه شده است؛ ولی 

لاتی در سر راه ایجاد معماری پایدار وجود دارد . به نظر همچنان مشك

می رسد که با رفع موانع از طریق توجه به ارزش ها و ویژگی های 

معماری بومی، می توان آن را کامل نمود . چرا که با توجه به آثار 

معماری بومی ومستندات کتابخانه ای، این بناها در زمان ومكان خود 

یكرد پایداری، مطابقت می کردند؛ در شكل به خوبی با اهداف رو

گيری معماری بومی، برخی روابط اجتماعی و اقتصادی با محيط 

طبيعی و نمادهای فرهنگی ماهرانه انعكاس می یابد. بدین ترتيب 

پيوستگی موضوعات مورد نظر معماری پایدار در معماری بومی قابل 

کشورمان ( در  مشاهده است. مسلماً معماری بومی )مربوط به گذشتة

زمان و مكان خودش پایدار بوده و تكرار آن امری بيهوده است . 

پایداری به معنی ایجاد فرآیندی قابل تكرار می باشد و مفهومی است 

که بيشتر به عنوان اندازة ارزش یك روش به کار برده می شود . با 

این نگرش، درك اصول وارزشهای تكرارپذیر معماری بومی، بسيار با 

رزش ميباشد. روش این پژوهش مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای ا

تاریخی دارد. بعضی از اهداف این پژوهش -است و رویكردی توصيفی

کاهش استفاده از انرژی های فسيلی و حفظ محيط زیست، استفاده 

مناسب از شرایط اقليمى  و فرهنگی هر منطقه و استفاده ازمصالح 

طراحی معماری بر مبنای معماری بومى است و با ساخت، اجرا و 

پایدار و موءلفه  های آن ميسر ميشود. نتایج به دست آمده از این 

پژوهش به درك اهميت نقش معماری بومی در ایجاد رویكرد پایداری 

در معماری منجر ميشود.این پژوهش سعی دارد تا بداندچگونه می 

به راهكارهایی توان با الگو برداری از معماری بناهای مسكونی پيشين 

 برای طراحی ساختمان معاصر با رویكرد پایدار رسيد.
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 مقدمه

معماری پایدار یكی از جریان های مهم عصر معاصر است؛ جریانی که 

عصرر  عكس العملی منطقی در برابر مسایل و مشكلات به وجود آمده 

صنعت به شمار می رود. همان گونه که می دانيم با انقلاب صرنعتی و  

تكنولوژی در عرصه معماری، معماری بومی اقصی -پيشرفت های فنی

نقاط دنيا که با توجه به طبيعت و محيط پيرامرون خرود شركل مری     

گرفت و همساز با اقلريم برود، بره دسرت فراموشری سردرده شرد. در        

اجتماعی و اقتصرادی   -ف اقليمی، فرهنگیحقيقت پایداری طبق تعاری

بيان می شود  و در تراری  معمراری جهران هميشره بروده و هسرت.       

معماری امری روساختی و تظاهری نيست، همچنين امری تقليردی و  

سبك گونه  هم نمی باشد، چرا که از زیر ساخت و بنيران و نهراد و از   

فرد، معماری ابتدای امر معماری تحقق پيدا می کند.)مهندس عامری 

 پایدار(

معماری همان سلامتی است، سلامتی محيط مصرنو  و طبيعری        

در کنار یكدیگر، در حقيقت پایداری در معماری مصرادف برا درسرت    

طراحی کردن در معماری است و هرچه بتوان به سمت بهينره برودن   

برویم  بيشتر به سمت پایداری رفته ایم. پایرداری در معمراری کهرن    

صل تجربيات پيشينيان ماست که ساليان بسرياری را  بررای   ایران حا

هم خوانی معماری و شهرسرازی متناسرب برا اقلريم خراق منطقره،       

فرهنگ و تاری  این سرزمين صرف کرده و بره صرورت بناهرا و بافرت     

های تاریخی به دست ما سدرده اند. کشف و استفاده از اصول فراموش 

ر پایدار سازی معماری کنونی شده در بناهای امروزی کمك فراوانی د
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